1) Lies *indurationem* — σκληρας.
Bemerkenswert ist, dass dieselben Worte
17c als Uebersetzung für τοις περι τὰ
νεῦρα πάθεσιν gebraucht sind, wodurch
vermutlich die prägnante Bedeutung des
Begriffes Pathos wiedergegeben werden
wollte.

2) S. die Anmerk. 1 zu 30d.

3) = axungia. Man vergleiche als
Gegenstück dazu auxen9ium für *absyn-*
thium f^o 7a.

emptoiCis bibitum singulare presi-
dium est quem si sani biberjnt
maniam pa9juntur. nam si ampljus
cum uino bibitum fuerjt facile ho-
minem oCCid&.
5 icon.

OA' De manna turjs.

Manna turjs eljgenda est alba
& munda. & frusta minuta
habens. cui uirtus est similjs ljba-
notjdi & paulo for9jus. tumores
oCulorum & ad reuma oCulorum
sedat. hoc est suspendit uulnera
oCulorum medendo ljmpidat. &
repl& similj modo. facis de fumo 15
murre & storacis quia & similjs
est illjs. nam & uirtus una est^s ||
icon.

23c

OE'

De cu	presso	20
& corjo	& semen ejus	

Folja ejus Cum dulCore
bibita & murre modicum ues-
sice reumatismum compescit. durj-
9jis medetur. hulus semen uirjde 25
uel pila ejus bibita emptoiCis me-
detur. disinterjCis & quiljatjCis
maxime prodest. tussim & orto-
pn*o*Cis prestolatur¹⁾. ejus elixatura
tantum prodest quan9um & semen 30
ejus carjcis admixtjs durj9jas sol-
b&. poljpum narjb; emendat haec
aqua Id est eljxatura ejus leprosos
ljmpidat semen ejus aCeto CoCtum
id faCere nouit. cum puluere lu- 35
pini admixtum. enterocelljcos siC-

1) Wie fol. 21c.

Cat. ut Cataplasma adpositum folja
ejus similem habent uirtutem. ram;
ejus cum semine domo positus.
conopes uel zanzalas fugat. huIus
5 folja ut Cataplasma adhibita recen-
9ja uulnera Curat. aCeto cocta
Iufusa aCeto Capillos InfjC& pu-
lente trite admixtu igne acru¹⁾
23 d compescit. uulnerjb; medetur. || Car-
10 bunCuljs opipulatur. tumores oCu-
lorum deprjmit. cerotjs nouiljs mis-
cetur. confjrmat stomachum_δ
icon.

recente colljgjtur. plurjgjnes¹⁾ pal-
pebrorum compescit lacrjmu oCuljs
siCCando suspendit. semen arborjs.
SS". po9uidas²⁾. appellatur. simi-
ljter & peuCes. uirtus ej stjptjCa 5
& leuiter caljda. tussim mitjgat.
causas toraci melle addito ad sani-
ta9em perduCit. id est cum dulCore.
aut carjCis faCere nouit. strouilj³⁾
uero ejus qui manduCantur cum 10
dulCore & semen cuCumerjs. diu-
retjcis prodest. uessiCe & renun-
causas compescit. dolores stomachi
Cum suCo andragne⁴⁾ bibitum sub-
benit. lassitudinem corporjs & 15
reuma compescunt. strouilj uirjdes
coCtj In dulCore tussim ueterem &
tysiCis mediCatur. cyatjs trjb; ac-
ceptjs_δ
icon. 20

15 O5' De pino gal ljen
Aruor pini corjum hab& stjptj-
cum attrj9jonib; medetur Ca-
taplasmatjb; siCCus tusus recte
misCetur uulnerjb; corporjs & con-
20 bus9urjs. cum spuma argentj &
manna turjs. cerotjs rosejs mixtus
ciCatrjes ducit. nam si molljb; &
deljeatjs carnib; fuerjnt ciCatrjCes
duCende. myrtjnjs Cerotarjis ad-
25 miscendus est pascen9ja uulnera
Calcantu mix9um non admittjt.
ultra progredi fumiga9jone sua.
abhortum faCit & secundas exclu-
dit bibitum uentrem constrjngjt.
30 huIus folja tusa Cataplasmatjb;
adhibita tumores spargjt. trjta &
aCeto CoCta dolorj den9jum oC-
Currjt bibita ζ. j. Cum mulsa. epa-
fº 24 a tjcis prodest. || Cum ljgnu mejus si-
35 miljs corjo est quod ljgnum & aCo-
pis & pessarjis necessarje miscetur.
fumum ejus atramento scrjptorj

OZ' De len tjscu. ||

HuIus semen & folja corjum & 24 b
rami una habent uirtutem Cum
radiCe. Id est stiptjca. de euIus corjo
suCus fjt. folja & radix cum Corjo 25
coCta In aqua diutjus. & cum frj-
guerjt ljquas & tamdiu aqua Ipsa
coCes' quamdiu spiss&. est enim
stjptjca. res emptoicis. disin9erjcis.
& solu9jone uentrjs singularum⁵⁾ 30

1) Lies prurigines wie fº 6 c, 22 c,
25 a, b, 36 c, e, vgl. auch 29 c.

2) περὶ πιτυλῶν ist ein eigenes Ka-
pitel.

3) Desgleichen περὶ στροβίλων.

4) ἀνδραῖχνης. fº 57 b steht das Ka-
pitel PH' De andracla id est portulaca.

5) Vgl. die Deklination von acer
23 c, 27 ac, 29 b, 32 b.

presidium est. fluxu matrjos constrjngjt. Causas sterjcas curat. & propenden⁹ja non¹⁾ subuenit. eljxatura foljarum ejus diuretjca est 5 & suCus eorum motos dentes conffirmat. similjb; causis prodest. ligno ejus uirjdi' den⁹es frjgjtj Incandiant. hul^s resina mastjcem uoCant. emptoCis uetustj prestolatur. & 10 tussim compesciT. & stomachi. & rupta⁹jonib; prodest. dentiffrjciis utjljter adhibetur. candidum uultum facit. capillos ciljis reljgat. fetjdum odorem orjs longjus arc&. 15 gjngjuas confjrmaT & icon.

OH' De terre bento. ||

24c **T**erebentj folja semen & corjum stjptjcum est similj diljgen⁹ja 20 colljgjtur sicut squinu. semen ejus Cacostomachum est. est enim caljdum & diuretjcum. benerem stjmulat uino mixtum. morsus spalangjonis oCCurrjt. ejus resina²⁾ 25 eligenda est alba ljmpida. uitrej habens colorem. odorem terebentj retjnens. utjljor est omnib; resinis. secunda scini est tussi & tjsicis mediCatur oblectarjo³⁾ more aC- 30 Cepta melle addito toraCis ui⁹ja conponit. est enim diuretjCa & pep-tjCa. uentrem molljt. oCulorum capillos reljgat. erugjne campano aerjs usto & calCanto uel nitro

1) Lies propendenti ano — προπτεσις δακτυλιου.

2) icon in margine.

3) Lies electuarii — eines der vielgestaltigsten Wörter.

adIunctum lepras corporjs purgat. dolorem la⁹erjs proib&. puraturjum mellj & oleo mixto detergjt.' prurjgjne nature non admittjt. malagmatjb; & mediCaminib; necessarje 5 miscetur¹⁾.

O⁹

De resina molle id est bicamine & aljis resinis.

Resina molle id est pituina & 10 pescidina²⁾. & colofonia quae ex loco nomen aCCepit. haec magis ad tussim eam ut oblectarjo data medetur omnes resine non uno colore sunt. nam aut albe aut melljs 15 habent colorem. fj& enim resina ljquida de cupresso duriores uero resine sunt strouiljne & pescidine. || & pituine. & elatjna. eligenda est 24d quae fuerjt odorata & ljmpida & 20 non ljquida ualde sed ut Cera sit & non ualde fragjle. meljor est omnib; pituina. & elatjna. hae enim odorate sunt. & turjs habent odorem. pescidina & strouiljna & 25 quiparjssina minime In se hab& uir-9utem. nam si scinina similjs est terebentjne. omne enim resina Comburjtur aCCipes unum coae. & aq; Caelestjs duos coaes. & mittes In 30 uaso aeneo & super Carbones po-nes. & frequen⁹jus agjtabis quamdiu odorem suum aCCipiat. & non comburatur. ne nimium fragjljs fijat. quam si frjeuerjs fragjljor Inueni-35 tur quae Cum refrjgdauerjt uaso fjejtj est reponenda. fjt e⁹jam alba

1) icon in margine.

2) Vielleicht aus pescidina für pev-cidina.

bene. omnes autem resine liquide
sunt comburjatur autem sine aqua
super carbones posite prjmo leui-
ter focu adhibes. deInde cum se
5 resoluere ceperjt & Ispissare. ad-
des igni carbones. & CoCes per
trjduum. Ita & noctes. quamdui
colorem suum recipiat. & repo-
nenda sit ut super SS”a. uaso fje-
10 tjlj. duras autem resinas sufficit
unius diej coCtura. & reponis dil-
genter. combuste autem resine fa-
fº 25 a ciunt|| odoratjs malagmatjb; acopis
& miroaCopis nouile miscentur.
15 ejus resine fum; excipiendus est
ut odorem turjs aCCipi sol&. istj-
uiis necessarjum. prurjgjnes oCu-
lorum compescit. lacrjmum extjngjt.
nam & ex eo ut de atramento scrjbi
20 potest &
icon.

II' De pice ljquida.

Colligjtur ex ljgnis pinguib; sed
illa meljor est lucida. lenis¹⁾ &
25 munda bibita benenis oCCurrjt.
tussientjb; & tycicis prestolatur.
emptoicis & asmatjcis fert opem.
toracis pingedines more eglecta-
rjo²⁾ aCCepta Cyato uno dissolu-
30 umorem fauCium. sed ad uuae. &
sinantjCis pinna tralecta mediCa-
tur. oleo roseo mixta sanias au-
rjum purgat. morsib; uenenatjs
cum sale trjto & cera Inposita opi-
35 tulatur. Tzernas³⁾ & unguis. uul-

1) Lies *leuis*.

2) Vgl. 24c Anm. 3.

3) Vgl. 30d Anm. 1.

neratos emundat. durj9jasterjcas
& uulnera ani. mixta polljni ordej.
& lo9jo Infantulj ut Cataplasma
composita medetur scrofas gutturjs.
sulphurj mixta || & corjopitnx. & 5 25b
furfures trjtjci ad sanitatem perdu-
Cit. sordida uulnera mundat. manna
turjs.’ & Cera mixta. sinuosa uul-
nera repl&. ragadia pedum uel ani.
InunCta percuraT. mellj & uuae 10
passae mixta caruunCuljs medendo
oCCurrjt. putredines uulnerum tol-
ljt. mediCaminib; stjptjeis neces-
sarjæ misCetur.

icon.

15

III' De oleo picino.

Oleo picis uelut aqua separant hi-
qui confjeiunt. qua aqua In coC-
tura picis supernatat. & lanula
mollj eandem colligunt alopiCias 20
capitjs ljmpidat. Cataplasmatjb;
cum polljnes ordej necessarje mi-
scetur. scauie & uulnera animaljum
tolljt. fum; etjam picis liquide elj-
gendus est ut turjs. sed medium 25
coperculum pertundendum est &
sic colligendum non eo cui fumo
uirtus est uiscida. & stjptjea. hoc
stjbum plurjgjnes oCuljs amputat.
palpebra ciljis crescere facit. uul- 30
nerjb; oCulorum mediCatur & ||

icon.

25c

IIIB'

*De pice dura & apocjma. id est rasura
nabis.* 35

PiCe dura meljor est si ljmpa &
pinguior & odorj bono fuerjt &
subrufo colore. similjs est resine.

taljs ljCia & brjtja. cuIus natura similjs est resine. uulnerjb; sanias mob&. papilljs medetur. alta uulnera repl&. mediCaminib; utjljter 5 adhibetur. nam & aljae¹⁾ piCae aljqui dicunt quae de naui raditur. mixta Cera & resina. quam medici apoCima uoCant. est ej uirtus diaquetjCa. quia marj siCCatur. nam 10 alji illam resinam uoCant_d
icon.

III'

Debi 9umen iudaceum & diuersitates ejus & babilonosia.

15 **F**it bitumen In Iudea. In laCu qui dicitur aspaltjzen²⁾ Coagola9jo super aquas. nau9ae uadunt cum scala siC eum colljgunt & sicCant & uendunt. aljo genu est que neq; 20 ferrum neq; aqua rumpent nisi Inquinamentum muljerum. & exinde nauis Inpetrant.
icon.

IIA'

25 De aljo bi9umen. id est asfaltu.

25 d **A**sfaltu IudaiCu est prjmu qui 9undi || potest. ut cetera pigmenta uirtus est ej malaptjca. & diaforetjCa tumores uisu deprjment. 30 offoCa9jonib; sterjcis non uiljs oC-Curr&. Cadentes matrjces subleuat fumigando. epelentjcos fum; ejus probat cum Castoreo³⁾. menstruis Imperat. tussim sedat. asmatjcos 35 & dispnoicos ad sanita9em perduCit.

1) Kommt im zweiten Buche mehr als einmal vor.

2) Das π gleicht mehr einem π .

3) Cap. *IA'* des zweiten Buches f° 40.

morsib; uenenatjs oCcurrt. scia-diCis prestolatur. quiljacis datus In modum catapo9jae maxmum¹⁾ prestat effectum. quagulatum sanguinem cum aCeto resoluit. desin- 5 9erjcos cum suco tysanae subpositus curat. catarron fumigando compescit. den9jum dolore adpositus mitjgat Capillos oCuljs ljgat podagrjcis. & adartretjCis. cum nitro 10 & cera ut malagma Inpositus curat_d
icon. ||

*IIA'*²⁾

f° 26 A a

De Dearceutjdos. id est ziniperu. 15

Ziniperu quem multj arCeutjdem dicunt. fumiga9jones serpen-9um curaT. semen ejus si orj detineatur odora9um est. & eustomachum. utjljs toraci. tussim se- 20 dat. Infla9jones tolljt. tortjonib; bibitus subuenit. contra uenena prestat auxiljum. est illj uirt; diuretjCa. ut expamatib; & reumatjb; uniCe prosit. offoCa9jones sterjCas 25 tolljt_d
icon.

IIE' De brathios.

Bratjos braton multj dicunt. quo-Brum folja similja sunt. quipa- 30 rjssi habens spinas odorj grauior. rubitundo³⁾. & malores & lata & spansos⁴⁾ frutjCes. habens. quam multj pro tjmiama utuntur. Est al-

1) sic!

2) Das Zahlzeichen wirklich wiederholt.

3) sic.

4) = expansos wie Anm. 1 zu 9c.

terum genus t(r)amarjcio similjs
amborum folja. Cataplasmatjb;
mixta pascen9ja uulnera Curat.
tumorem molljt mellj abdito¹⁾ ni-
26 Ab 5 gra uulnera || ad sanitatem perdu-
cit. bibita per urjnras anguem²⁾ ex-
cludit. abortum non coagulatum
ejci&. matrjci appositus caljdis me-
diCaminib; necessarje misCetur.

10 icon.

II S'**D**e ce **dru** & **cedrja**.

Cedrum est unde pis cedrja
fjt. illa est utjlis
15 quae spis- sa est ljmpida.
& In odore fortjor. In qua
Cum digitum tjinxerjs pingedine
suo radius deflu&. uirtus est ej ta-
ljs. ut si In ea uiba nam alja. pice
20 mittas³⁾. putrefjant. & mortuorum
corpora ex eo condita.' a taba de-
fendit. unde & uita mortuorum
uoCatur. quae nimiae etate calorjs
sui pelljb; tralecta ur&. & siCCat.
25 caljgjnes oCulorum detergjt. glau-
comatas & ciCatrjCes InunCta ljm-
26 Ac pidat. cum aceto missa || & Infusa
uermes aurjum oCCid&. ysopi suco
mixta sonos aurjum non admitt&.
30 dentjb; dolorc Inmissa Crepare eos
facit. diu ore retenta dolore den-
9jum non admittjt. & ex haC si
ad coitum uenies ueretrum ungeas